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GOBERNACION
DEL TOLIMA

lbagué, 09 de diciembre de 2024

SENORES

DAGUAS S.A. E.S.P OFICIAL

EMPRESA PRESTADORA DEL SERVICIO
Carmen de Apicald

Asunto: Notificacién indice de Riesgo de la Calidad del Agua (IRCA)

El Laboratorio de Salud Publica del Tolima dando cumplimiento a lo establecido en
el Decreto 1575 de 2007 y su Resolucion reglamentaria 2115 de 2007 por medio de
la presente le notifica los informes de resultados y El indice de Riesgo de la Calidad
del Agua para consumo humano (IRCA) del mes de noviembre de 2024.

El drea urbana del Municipio de Carmen de Apicald se clasifica en RIESGO BAJO
con un IRCA de 6.50% Segun cuadro é Art. 13 Res. 2115 de 2007 por lo que se
considera AGUA NO APTA PARA CONSUMO HUMANO.

HAaCHAL o8 INFORME DE RESULTADOS DEL IRCA MENSUAL POR MUNICIPIO
W suon (Decreto 1575/2007)
-]

Afio Codigo Departamento Cddigo Municipio Mes Muestras  Promedio IRCA Nivel Muestras  Promedio IRCA Nivel
Dpto. Mpio. analizadas de municipal riesgo  analizadas de municipal riesgo

enel  parametros municipal drea pardmetros  drea area
municipio analizados urbana analizados wurbana  urbana
enel drea
municipio urbana
2024 73 TOLIMA 73148 CARMEN NOVIEMBRE 3 38 6,5095 Riesgo 3 38 6,5095 Riesgo
DE Bajo Bajo

APICALA

Fuente: SIVICAP
Cordialmente.

A=Ay
AXELTOMBARDO RAMIREZ RIVERA

Subdirector Laboratorio de Salud Publica del Tolima
Proyectd: Maria Alejandra Rodriguez Uruena/ Contratista LSP Tolima

Revisd: Axel Lombardo Ramirez Rivera/ subdirector LSP Tolima
Anexo: Informes de Resultados-6 Folios

Edificio Gobernacidon del Tolima - Carrera 3 entre calle 10y 11




= 1SO/IEC 17025:2017
23-LAB-008

GOBERNACION DEL TOLIMA
SECRETARIA DE SALUD

LABORATORIO DE SALUD PUBLICA

Codigo: LSP-FOR-IV-193

Versién: 07

Pagina: 1de 2

MACROPROCESO
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INFORME DE RESULTADOS ENSAYO FISICOQUIMICO Y
MICROBIOLOGICO DE AGUAS DE ACUEDUCTO

Vigente desde:
2024-10-09

Fecha de emision del informe

(aaaa-mes-dia) 2024-11-14 Ntmero de informe AT13732024-1
“Empresa prestadora de servicio |[DAGUASSAESP Tipo de Agua |TRATADA
Solicitante SECRETARIA DE SALUD DEPARTAMENTAL E;';:’:IS::;‘. CARRERA 3* ENTRE CALLES 10y 11
Telefono 3165791022 Correo electronico eduardo lozanoc@sa'udtolima gov.co
INFORMACION DE LA MUESTRA
Radicado No. AT13732024 **Fecha y hora de toma 2024/11/05 -- 7:50
**Fecha y hora de recepcion: 2024/11/05 -- 8.50 Temperatura de recepcioén (°C ) 15
INFORMACION DEL PUNTO DE TOMA
**Municipio CARMEN DE APICALA **Departamento TOLIMA

**Punto de toma

PUNTO 0002 / MADRONO / SEDE 3 INST TECNICO P. PABON /S.0

ENSAYO FISICOQUIMICOS

VALOR MAXIMO
CARACTERISTICA FECHA DE ENSAYO meTooo " RESULTADO UNIDADES ACEPTABLE CONCEPTO
Res. 2115 del 2007
*Cloro Residual Libre 2024-11-05 SM 4500 CI G Mod 0.87 mg Ci2/L 03-20 CUMPLE
*pH 2024-11-05 SM 4500-H+8 72a182°C Unidades de pH 6,5-9.0 CUMPLE
Turbiedad 2024-11-05 NEFELOMETRICO SM 21308 <0.5 UNT 2 CUMPLE
Conductividad 2024-11-05 SM 25108 <147 a 12._5 °C umheos/cm 1000 NA
*Cloruros NA. SM 4500-CI- C N.A mg Ci-/L 250 NA
*Color 2024-11-05 SM 2120 C Mod <5 urPC 15 CUMPLE
Alcalinidad Total 2024-11-06 SM 2320 B (INDICADOR) 249 mg CaCO3/L 200 CUMPLE
Dureza Total 2024-11-08 SM2340C 406 mg CaCO3/L 300 CUMPLE
*Dureza Caicica 2024-11-06 SM 3500-Ca 8 287 mg CaCO3/L NA NA
Calcio 2024-11-06 SM 3500-Ca B 11.5 mg Ca/l 80 CUMPLE
*Magnesio 2024-11-06 SM 3500-Mg B <5 mg Mg/L 36 CUMPLE
*Hierro NA. SM 3500-Fe B NA. mg Fe/l ?,3 N.A
*Cobre N.A. USEPA 8506 N.A mg Cu/l 1 N.A
Nitratos NA. SM 4500-NO3-B NA. mg NO3/L 10 N.A.
“Nitritos N.A. SM 4500-NO2-B N.A. mg NO2/L 01 NA
*Sulfatos NA. SM 4500-S042-E N.A mg SC4/L 250 NA
*Fosfatos NA. SM 4500-P C NA mg PO4/L 05 NA
*Fluor NA. SM 4500-F C NA mg F-iL 1 N.A
*Mercurio NA. EPA 7473 N.A mg Hg/L 0,001 NA
*Carbono Organico Total N.A. N.A NA NA NA NA

(1) Standard Methods for the examination of waler and wastewater Edicién 24, 2023

DACA A CIAIICEAMTE UM 1A INEADME NE DEQIII TANNAQ



LVUBDERNAUVIUN VEL TULIMA intasiuis.Sutalbnatetclihdine: Muiikhdiind
SECRETARIA DE SALUD Versién: 07
LABORATORIO DE SALUD PUBLICA Pagina: 1 de 2
MACROPROCESO ] INSPECCION VIGILANCIA Y CONTROL Vigente desde:
1SO/IEC 17025:2017 INFORME DE RESULTADOS ENSAYO FISICOQUIMICO Y 2024_1 0-09 ’
2)-UAS Co8 MICROBIOLOGICO DE AGUAS DE ACUEDUCTO
CONTINUA INFORME DE RESULTADOS
FOGA the rmvion el INOnms |2004-11:04 Numero de Informe AT13732024-1
(aaaa-mes-dia)
INCERTIDUMBRE"**
TURBIEDAD NA DUREZA TOTAL NA ALCALINIDAD NA
CONDUCTIVIDAD N.A. CALCIO N.A NITRATOS N.A.
NITRITOS NA. FLUOR NA
* La evaluacion de la conformidad de los resultados marcados con * no estan cubiertas por el alcance de la acreditacion
** Reportado por el tecnico de saneamiento
*** Incertidumbre expandida U, utilizando un factor de cobertura k=2, con un nivel de confianza del 95%
N A No Aplica
ENSAYO MICROBIOLOGICO
VALOR ACEPTABLE
"
CARACTERISTICA FECHA DE ENSAYO METODO RESULTADO UNIDADES Res. 2115 del 2007 CONCEPTO
“Coliformes Totales 2024-11-05 SUSTRATO DEFINIDO PRESENCIA UFC EN 100 cm3 AUSENCIA EN 100 cm3 NO CUMPLE
*Escherichia Coli 2024-11-05 SUSTRATO DEFINIDO AUSENCIA UFC EN 100 cm3 AUSENCIA EN 100 ¢cm3 CUMPLE
(1) Standard Methods for the examination of water and wastewater Edicion 24, 2023
OBSERVACIONES:
N.A.
Indice de Riesgo de la Calidad del Agua IRCA
IRCA 18,40 Nivel de Riesgo MEDIO
IRCA: Segun cuadro 6 art. 13 Resolucion 2115 de 2007
Codigo analista Microbiologico LSP0272
Codigo analista Fisicoquimico LSP5208, LSP5960
Codigo de quien autoriza el informe LSP1184

REGLA DE DECISION:

Segun lo establecido en el LSP-PRO-IV-011 PROCEDIMIENTO REGLAS DE DECISION, se apiica la regla de decisién denominada. de ACEPTACION SIMPLE.
De acuerdo al procedimiento anterior, el Laboratorio de Salud Publica emite la conformidad de los ensayos marcados con t dentro de los valores establecidos en la Resolucién 2115 de 2007
aplicando lo estipulado en esta regla de decisién

Z/é{’ e REVISADG

AXEL LOMBARDO RAMIREZ RIVERA Labor _atorio gz S.aiud
Publica del Toliina
Fin del Informe

Los resultados emitidos en el presente informe corresponden o Ios muestras allegadas ol loboratorio de salud publica como se especifica en ia solicitud y contenedor de lo misma. No esta permitido su
reproduccion total o parciai del informe de resuitodos sin lo aprobacion directa del lider de técnico y coordinador del faboratorio.

Declaracion de Responsabilidad
£l LSP TOLIMA, no se hoce responsable de la informecion suministrada por el cliente, la cual corresponde a los campos identificados (**)
Los ensayos descritos en este informe fueron ejecutados en los instalaciones del Laboratoric de Solud Publica del Tolima

Laboratorio de Salud Publica del Tolima
Cra2Aentrecalle33y34
Isp@saludtolima.gov.co
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INFORME DE RESULTADOS ENSAYO FISICOQUIMICO Y
MICROBIOLOGICO DE AGUAS DE ACUEDUCTO

Vigente desde:
2024-10-09

Fecha de emision del informe

(aaaa-mes-dia) 2024-11-14 Numero de Informe AT13742024-1
*Empresa prestadora de servicio |[DAGUASSAESP Tipo de Agua |TRATADA
Solicitante SECRETARIA DE SALUD DEPARTAMENTAL P CARRERA 3* ENTRE CALLES 10y 11
Telefono 3165791022 Correo electronico eduardo lozano@saludtolima.gov.co
INFORMACION DE LA MUESTRA
Radicado No. AT13742024 **Fecha y hora de toma 2024/11/05 - 8:10
**Fecha y hora de recepcion: 2024/11/05 -- 9:50 Temperatura de recepcién (°C) 144
INFORMACION DEL PUNTO DE TOMA
**Municipio CARMEN DE APICALA **Departamento TOLIMA

**Punto de toma

PUNTO 0001 / VIA VEREDA CHARCCN / CONDOMINIO LA TERTULIA/S D

ENSAYO FISICOQUIMICOS

VALOR MAXIMO
CARACTERISTICA FECHA DE ENSAYO meTopo ¥ RESULTADO UNIDADES ACEPTABLE CONCEPTO
Res. 2115 del 2007
*Cloro Residual Libre 2024-11-05 SM 4500 CI G Mod 1,16 mg CI2/L 03-2.0 CUMPLE
*pH 2024-11-05 SM 4500-H+8B 72a178'C Unidades de pH 6,5-9.0 CUMPLE
Turbiedad 2024-11-05 NEFELOMETRICO SM 21308 <05 UNT 2 CUMPLE
Conductividad 2024-11-05 SM 25108 <147a177°C umhos/cm 1000 NA
*Cloruros NA. SM 4500-Cl- C N.A mg Ci-/L 250 N.A
*Color 2024-11-05 SM 2120 C Mod <5 UPC 15 CUMPLE
Alcalinidad Total 2024-11-06 SM 2320 B (INDICADOR) 259 mg CaCO3/L 200 CUMPLE
Dureza Total 2024-11-06 SM2340C 39,4 mg CaCO3/L 300 CUMPLE
*Dureza Calcica 2024-11-08 SM 35CC-Ca B 278 mg CaCO3/L NA NA
Calcio 2024-11-06 SM 3500-Ca B 7.2 mg Ca/L 60 CUMPLE
*Magnesio 2024-11-06 SM 3500-Mg B <5 mg Mg/L 36 CUMPLE
*Hierro 2024-11-14 SM 3500-Fe B 0,08 mg Fe/L 0.3 CUMPLE
“Cobre 2024-11-14 USEPA 8506 <01 mg Cu/L 1 CUMPLE
Nitratos 2024-11-07 SM 4500-NO3-B 0,74 mg NO3/L 10 CUMPLE
*Nitritos 2024-11-07 SM 4500-NO2-8 <0,03 mg NO2/L 0.1 CUMPLE
*Sulfatos 2024-11-14 SM 4500-SO42-E <20 mg SO4/L 250 CUMPLE
*Fosfatos 2024-11-14 SM 4500-P C 1,47 mg PO4/L 0.5 NO CUMPLE
*Fluor NA, SM 4500-F C NA mg F-/IL 1 NA
*Mercurio NA. EPA 7473 NA mg Hg/L 0,001 N.A
*Carbono Organico Total N.A. NA. NA NA NA NA

(1) Standard Methads for the examination of water and wastewater.Edlicion 24, 2023

DASA A RIGHIENTE HOLIA INFORME DE RESULTADOS



GUBERNACION DEL TOLIMA botses: bl 00 R i o
SECRETARIA DE SALUD Versién: 07
LABORATORIO DE SALUD PUBLICA Pagina: 1 de 2
MACROPROCESO INSPECCION VIGILANCIA Y CONTROL Viaete desde:
1SO/1EC 17025:2017 INFORME DE RESULTADOS ENSAYO FISICOQUIMICO Y 3024‘10_09 ’
23;LA-008 MICROBIOLOGICO DE AGUAS DE ACUEDUCTO
CONTINUA INFORME DE RESULTADOS
echa de emision del informe . ; S
1aaa-mes-dia) 2024-11-14 Numero de Informe 13742024-1
INCERTIDUMBRE***
TURBIEDAD NA DUREZA TOTAL NA ALCALINIDAD NA
CONDUCTIVIDAD NA. CALCIO N.A NITRATOS NA
NITRITOS NA. FLUOR NA.
* La evaluacion de la conformidad de ios resultados marcados con * no estdn cubientas por el alcance de la acreditacién
* Reportado por el tecnico de saneamiento
"* Incertidumbre expandiga U, utiizando un factor de cobertura k=2, con un nivel de confianza del 95%.
A No Aplica
ENSAYO MICROBIOLOGICO
VALOR ACEPTABLE
C m
ARACTERISTICA FECHA DE ENSAYO METODO RESULTADO UNIDADES Res. 2115 del 2007 CONCEPTO
*Coliformes Totales 2024-11-05 SUSTRATO DEFINIDO AUSENCIA UFC EN 100 cm3 AUSENCIA EN 100 cm3 CUMPLE
*Escherichia Coli 2024-11-05 SUSTRATO DEFINIDO AUSENCIA UFC EN 100 cm3 AUSENCIA EN 100 cm3 CUMPLE
(1) Standard Methods for the examination of water and wastewater.Edicion 24, 2023
OBSERVACIONES:
A,
Indice de Riesgo de la Calidad del Agua IRCA
IRCA 1,12 Nivel de Riesgo SIN RIESGO
IRCA: Segun cuadro 6 art. 13 Resolucion 2115 de 2007
)digo analista Microbiologico LSPO272
»digo analista Fisicoquimico LSP5208, LSP5960
»digo de quien autoriza el informe LSP1184

Segun Io establecide en el LSP-PRC-1V-011 PROCEDIMIENTO REGLAS DE DECISION, se aplica ia regla de decision denominada: de ACEPTACION SIMPLE
Je acuerdo al procedimiento antenor. el Laboratorio de Salud Publica emite Ia conformidad de los ensayes marcados con t dentro de los valores establecidos en la Resolucidn 2115 de 2007

REGLA DE DECISION:

aplicando lo estipulado en esta regla de decisién

Ei LSP TOLIMA, no se hace responsabie de I informacion suministreda por el ciiente, lc cucl corresponde o los compos identificodos (**)

Los ensoyos descritos

L & )2

Subdirector LSP
AXEL LOMBARDO RAMIREZ RIVERA

REVISAL

Laberatario de S

Publica dei Tgl.\e.-"

Los resultados emitidos en el presente informe corresponden a los muestras cllegados ol loboratorio de salud publicc come se especificc en Ig solicitud y contenedor de la misma. No esto permitido su
repreduccion totel o parcial del informe de resultados sin lo aprobacidn directa del lider de técnico y coordinodor del laboratorio

Fin del Informe

Declarccion de Responsabilidad

en este informe fueron ejecutados en las instalcciones del Loborotorio de Sclud Publico de! Tolime

Laboratorio de Salud Publica del Tolima
Cra2 Aentrecalle33y34

-~

Isp@saludtolima.gov.co
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N VIGILANCIA Y CONTROL

INFORME DE RESULTADOS ENSAYO FISICOQUIMICO Y
MICROBIOLOGICO DE AGUAS DE ACUEDUCTO

Vigente desde:
2024-10-09

Fecha de emision del informe
(aaaa-mes-dia)

2024-11-14

Numero de Informe

T13752024-1

*Empresa prestadora de servicio

DAGUAS SAESP

Tipo de Agua

TRATADA

Solicitante SECRETARIA DE SALUD DEPARTAMENTAL f;':;fm‘ CARRERA 3* ENTRE CALLES 10y 11

Telefono 3165791022 Correo electronico eduardo.lozano@saludtolima.gov.co
INFORMACION DE LA MUESTRA

Radicado No. AT13752024 **Fecha y hora de toma 2024/11/05 -- 8.27

**Fecha y hora de recepcién:

2024/11/05 -- 9:50

Temperatura de recepcién (°C ) 15

INFORMACION DEL PUNTO DE TOMA

**Municipio CARMEN DE APICALA **Departamento TOLIMA
**Punto de toma PUNTO 0005 / LUSITANIA / CLL 2 N* 5-07 HOSPITAL NS/ S.D
ENSAYO FISICOQUIMICOS
VALOR MAXIMO
CARACTERISTICA FECHA DE ENSAYO METODO " RESULTADO UNIDADES ACEPTABLE CONCEPTO
Res. 2115 del 2007
*Cloro Residual Libre 2024-11-05 SM 4500 CiI G Mod 127 mg Cl2/L 03-2.0 CUMPLE
‘pH 2024-11-05 SM 4500-H+B 73a18°'C Unidades de pH 6,5-9.0 CUMPLE
Turbiedad 2024-11-05 NEFELOMETRICO SM 21308 <0.5 UNT 2 CUMPLE
Conductividad ~2024-11-05 SM?51O ? f14?~ﬂ?.§ °C | umhos/c}m 7000 ) N A
*Cloruros NA SM 4500-CI- C NA mg Cl-/L 250 NA
*Color 2024-11-05 SM 2120 C Mod <5 UPC 15 CUMPLE
Alcalinidad Total 2024-11-06 SM 2320 B (INDICADOR) 248 mg CaCO3/L 200 CUMPLE
Dureza Total 2024-11-06 SM2340C 4186 mg CaCO3/L 300 CUMPLE
*Dureza Calcica 2024-11-06 SM 3500-Ca B 28,1 mg CaCO3/L N.A NA
Calcio 2024-11-06 SM 3500-Ca B 13 mg Call 60 CUMPLE
‘Magnesio 2024-11-06 SM 3500-Mg B <5 mg Mg/L 36 CUMPLE
“Hierro NA. SM 3500-Fe B NA mg Fe/l 03 NA
*Cobre NA. USEPA 8506 NA. mg Cu/L 1 NA
Nitratos NA. SM 4500-NO3-8 NA mg NO3/L 10 N.A
*Nitritos NA. SM 4500-NO2-8 N.A mg NO2/L 01 NA
“Sulfatos NA SM 4500-S042-E NA mg SO4/L 250 NA.
‘Fosfatos NA. SM 4500-P C NA mg PO4/L 05 NA
*Fluor NA SM 4500-F C NA mg F-/L 1 NA
*Mercurio NA. EPA 7473 NA mg Hg/L 0,001 NA
*Carbono Organico Total N.A N.A NA N.A NA NA

(1) Standard Methods for the examination of water and wastewater Edicion 24, 2023

PASA A SIGUIENTE HOJA INFORME DE RESULTADOS
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Codigo: LSP-FOR-IV-193

Versidn: 07
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INSPECCION VIGILANCIA Y CONTROL

Vigente desde:

1SC/IEC 17025:2017 INFORME DE RESULTADOS ENSAYO FISICOQUIMICO Y 2024-10-08
23-LAB-008 MICROBIOLOGICO DE AGUAS DE ACUEDUCTO
CONTINUA INFORME DE RESULTADOS
echa de emision del info .
‘“.m“_:::) naelinforme  15024-11-14 Namero de Informe AT13752024-1
INCERTIDUMBRE"**
TURBIEDAD NA { DUREZA TOTAL NA ALCALINIDAD N.A
CONDUCTIVIDAD N.A CALCIO NA NITRATOS NA,
NITRITOS NA. ] FLUOR NA
" La evaluacion de ia conformidac de los resultados marcados con * no estdn cubentas por ef alcance de la acreditacion
* Reportado por el tecnico de saneamiento
* Incertidumbre expandida U. utilizando un factor de cobertura k=2, con un nivel de confianza del 95%
A No Apiica
ENSAYO MICROBIOLOGICO
VALOR ACEPTABLE
CARACTERI A o
STIC FECHA DE ENSAYO METODO RESULTADO UNIDADES Res. 2115 del 2007 CONCEPTO
*Coliformes Totales 2024-11-05 SUSTRATO DEFINIDO AUSENCIA UFC EN 100 cm3 AUSENCIA EN 100 cm3 CUMPLE
*Escherichia Coli 2024-11-05 SUSTRATO DEFINIDO AUSENCIA UFC EN 100 cm3 AUSENCIA EN 100 cm3 CUMPLE
(1) Stancard Methods for the examination of water and wastewater Edicion 24. 2023
OBSERVACIONES:
A,
Indice de Riesgo de la Calidad del Agua IRCA
IRCA 0,00 Nivel de Riesgo SIN RIESGO

IRCA: Segun cuadro 6 an. 13 Resolucion 2115 de 2007

digo analista Microbiologico

LSP0272

digo analista Fisicoquimico

LSP5208, LSP5960

digo de quien autoriza el informe

LSP1184

REGLA DE DECISION:

Segun lo establecido en el LSP-PRO-IV-011 PROCEDIMIENTO REGLAS DE DECISION., se aplica la regla de decision denominada: de ACEPTACISN SIMPLE.
@ acuerdo al procedimiento anterior, el Laboratorio de Salud Publica emite ia conformidad de los ensayos marcados con t dentro de los valores establecidos en la Resolucion 2115 de 2007
aplicando lo estipulado en esta regla de decision

Los resultados emitidos en el presente informe corresponden ¢ los muestras ollegedas ol loboratorio de salud publice como se especifica en la solicitud y contenedor de
reproduccion total o parcial del informe de resultados sin I cprobacion directo def lider de técnico y coordincdor del laboratorio

L& )2

Subdirector LSP
AXEL LOMBARDO RAMIREZ RIVERA

Fin del Informe

Declcracion de Responsabilidad

REVISA

Lapa iage
e m:sn&ﬁg{éwﬁ&de S

EILSP TOLIMA, no se hace responsabie de la informacién suministreda por el ciiente, ic cual corresponde a los compos identificedos (**)

Los enscyos descritos en este informe fueron ejecutados en las instalociones del Looratcrio de Selud Publice del Tolima

ica del Tnl;

Laboratorio de Salud Publica del Tolima
Cra2 Aentre calle 33y 34
Isp@saludtolima.gov.co
Ibague-Tolima




